
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по признанию поме-

щений жилыми, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания 

граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или рекон-

струкции на территории города Новосибирска, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 03.02.2016 № 292 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помеще-

ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, много-

квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового до-

ма жилым домом и жилого дома садовым домом», постановлением мэрии города Но-

восибирска от 05.10.2015 № 6089 «О Положении о межведомственной комиссии по 

признанию помещений жилыми, жилых помещений пригодными (непригодными) 

для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции на территории города Новосибирска», руководствуясь Ус-

тавом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в состав межведомственной комиссии по признанию помещений жи-

лыми, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и 

многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на 

территории города Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Но-

восибирска от 03.02.2016 № 292 (в редакции постановлений мэрии города Новоси-

бирска от 05.07.2016 № 2959, от 30.11.2016 № 5464, от 12.10.2017 № 4661, 

от 0.07.2018 № 2508, от 09.11.2018 № 4015, от 05.07.2019 № 2467, от 20.12.2019 

№ 4611, от 20.03.2020 № 971, от 23.09.2020 № 2892, от 28.12.2020 № 4237, 

от 16.02.2021 № 470, от 12.05.2021 № 1506, от 24.06.2021 № 2122, от 04.10.2021 

№ 3498), изменения, изложив его в редакции приложения к настоящему постановле-

нию. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     09.02.2022  №        449    

 

consultantplus://offline/ref=EE0DA2B6DE2497DFE79E48E8E825818CDE9AB0F175AB523E589DFC936294FF38FA92B8FFC13AE2C2F5EEC842DEN7hCD
consultantplus://offline/ref=2076780EEFC8684E615F0BC93E2DC6688BC1BFD67F7BC8A0961C1BF45B203E305B0E1122065A43EEECEE84F620E5E268V7X9D
consultantplus://offline/ref=FE95F6C4A69290F251F928631CDACB7FA73ABFAD49E1DF4EFD05337F8890DC24C511785BA5897C3492992059BBBE22AF3E38i1D
consultantplus://offline/ref=FE95F6C4A69290F251F928631CDACB7FA73ABFAD49E1DF4EFD05337F8890DC24C511785BA5897C3492992059BBBE22AF3E38i1D
consultantplus://offline/ref=7C15C94CE9D501E4EBB217F7D9B400103480DB2ED4F7B417A727E2D27B75D2E185CE9F878BA7052BC41F35921D33A0105F5C888D219E320B858E1F28z5A0E
consultantplus://offline/ref=9A8612FA9B15F45E3F9B4210D53DCCE54D55DCC9A46FC90B1E56AF8C99217826C74A2D3A3E1FEF708F94EBA87A76A0092D88128E25C0DBA8903ECFF22ACCF


Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 09.02.2022 № 449 

 
 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по признанию помещений жилыми, жилых  

помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и  

многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или  

реконструкции на территории города Новосибирска 
 

Перязев Дмитрий Геннадьевич – начальник департамента энергетики, жи-

лищного и коммунального хозяйства го-

рода, председатель; 

Ковалев Денис Юрьевич – начальник управления по жилищным во-

просам мэрии города Новосибирска, за-

меститель председателя; 

Игнатова Анастасия Игоревна – главный специалист комитета правовой, 

кадровой работы и организации закупок в 

сфере энергетики, жилищного и комму-

нального хозяйства мэрии города Новоси-

бирска, секретарь. 

Члены комиссии: 

Балчугов Денис Валерьевич – директор Научно-производственного цен-

тра «Сибстрин-технология» федерального 

государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образова-

ния «Новосибирский государственный ар-

хитектурно-строительный университет 

(Сибстрин)» (по согласованию); 

Баранова Татьяна Геннадьевна – начальник отдела капитального ремонта 

управления капитального и текущего ре-

монта жилищного фонда мэрии города 

Новосибирска; 

Богачева Василина Евгеньевна  – начальник отдела реализации программ и 

проектов в социальной сфере управления 

социальной поддержки населения мэрии 

города Новосибирска; 

Галимова Ольга Лингвинстоновна – заместитель начальника Главного управ-

ления архитектуры и градостроительства 

мэрии города Новосибирска – начальник 

отдела комплексного устойчивого разви-

тия территорий; 

Грачева Наталья Владимировна – председатель комитета правовой, кадровой 

работы и организации закупок в сфере 

энергетики, жилищного и коммунального 

хозяйства мэрии города Новосибирска; 



2 

 

Касимова Ирина Викторовна – начальник отдела контроля за сохранно-

стью муниципального жилищного фонда 

комитета муниципальной жилищной ин-

спекции мэрии города Новосибирска; 

Киселев Роман Сергеевич – заместитель начальника управления мэрии 

города Новосибирска по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности – 

начальник отдела анализа рисков чрезвы-

чайных ситуаций и организации межот-

раслевого взаимодействия; 

Куранов Андрей Юрьевич – заместитель начальника управления капи-

тального и текущего ремонта жилищного 

фонда мэрии города Новосибирска; 

Мякинькова Ольга Станиславовна – заместитель начальника управления пра-

вового обеспечения в сфере строительства, 

архитектуры и жилищных вопросов мэрии 

города Новосибирска – начальник отдела 

нормативно-правовой работы; 

Представители территориальных ор-

ганов мэрии города Новосибирска 

– главы администраций районов (округа по 

районам) города Новосибирска*. 

Уполномоченные лица:   

органа государственного надзора в 

сфере пожарной безопасности 

– Главное управление Министерства Рос-

сийской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-

видации последствий стихийных бедствий 

по Новосибирской области (по согласова-

нию); 

органа государственного контроля и 

надзора в сферах санитарно-

эпидемиологической безопасности, 

защиты прав потребителей и благо-

получия человека 

– Управление Федеральной службы по над-

зору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Новосибирской 

области (по согласованию); 

органа государственного надзора в 

сфере экологической и иной безопас-

ности 

– Сибирское межрегиональное управление 

Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования (по согласованию). 

 

Примечания: 1. * – в состав комиссии включается глава администрации района 

(округа по районам) города Новосибирска, на территории которого 

расположены жилые помещения и многоквартирный дом, в случае 

если комиссией проводится оценка таких жилых помещений муни-

ципального жилищного фонда города Новосибирска или многоквар-

тирного дома. 

2. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного 

дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комис-

сии с правом решающего голоса включается представитель феде-

рального органа исполнительной власти, осуществляющего полно-



3 

 

мочия собственника в отношении оцениваемого имущества. 

3. В состав комиссии с правом решающего голоса включается пред-

ставитель государственного органа Российской Федерации или под-

ведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному 

органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) 

оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном 

праве. 

4. Представитель управления социальной поддержки населения мэ-

рии города Новосибирска включается в состав комиссии в случае 

рассмотрения вопросов, связанных с признанием жилого помеще-

ния (комнаты, квартиры) непригодным для проживания граждан и 

членов их семей на основании заключения об отсутствии возможно-

сти приспособления жилого помещения инвалида и общего имуще-

ства в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с уче-

том потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности 

для инвалида. 

_____________ 

 

 


